
Общество с ограниченной ответственностью   
«Опытно-конструкторское бюро металлургического машиностроения» 

426057, УР, г. Ижевск, проезд им.Дерябина, д.19, оф.318. 
ИНН 1833053993 КПП 183201001 ОГРН 1091840007269 

тел.: (3412) 908-655, 908-656  e-mail: office@okb-metmash.ru  
___________________________________________________________________________________ 

Управление Федеральной антимонопольной службы  

 по г.Санкт-Петербургу 

199004, Санкт-Петербург,4-я линия В.О., д.13  

to78@fas.gov.ru 

 

    

   
ЖАЛОБА  

НА ДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКА, ЗАКУПОЧНОЙ КОМИССИИ 
 

Наименование закупки: Открытый запрос котировок в электронной форме на поставку 

заготовок 61МС-40882.00 для нужд АО «61 БТРЗ».  

Форма и способ процедуры закупки: Открытый запрос котировок в электронной форме. 

Индивидуальный номер закупки, предмет договора 2124-2018-00068 Поставка 

заготовок 61МС-40882.00.000 (ОКПД2 - 24.10.23.141 ОКВЭД2 - 24.10) 

 

Номер закупки: 2124-2018-00068, (изв. №31806324830) 

 

Заказчик: АО «61 БТРЗ»  

Место нахождения: г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна, ул. Заводская дорога, д.11 

Почтовый адрес: 198515, г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна, ул. Заводская дорога, д.11 

Официальный сайт: 61btrz.ru 

Тел./факс, электронная почта: 8 (812) 383-54-71, 61baza@mail.ru  

Контактное лицо: Юрова Наталия Алексеевна 

Функции организатора закупки выполняет Заказчик  

 

Участник размещения заказа (заявитель): Общество с ограниченной ответственностью 

«Опытно-конструкторское бюро металлургического машиностроения» (сокращенное 

наименование – ООО «ОКБ МетМаш») 

Место нахождения: 426011, г. Ижевск, пр-д им.Дерябина, 19, офис 318 

Почтовый адрес: 426011, г. Ижевск, пр-д им.Дерябина, 19, офис 318 

E-mail: sale2@okb-metmash.ru 

Номер контактного телефона, факса: (3412) 908-655  

 

Наименование и адрес ЭТП в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: электронная торговая площадка www.etprf.ru.  

 

Официальный сайт, на котором размещена информация о конкурсной 

документации: www.zakupki.gov.ru. 
 

Обжалуемые действия: неправомерное отстранение ООО «ОКБ МетМаш» от участия в 

закупке. 

 

Доводы жалобы: 

В соответствии с извещением о проведении закупки №31806324830 ООО «ОКБ 

МетМаш» направило заявку на участие в процедуре открытого запроса котировок в 

электронной форме на поставку заготовок 61МС-40882.00 для нужд АО «61 БТРЗ». 

В соответствии с протоколом заседания закупочной комиссии заказчика от 

12.04.2018г. №2124-2018-00068 заявка признана соответствующей документации о 

закупке и допущена к участию в закупке. 

Согласно того же протокола заявке ООО «ОКБ МетМаш» присвоено первое место в 

ранжировке по итогам оценки и сопоставления заявок, а также принято решение о 



Общество с ограниченной ответственностью   
«Опытно-конструкторское бюро металлургического машиностроения» 

426057, УР, г. Ижевск, проезд им.Дерябина, д.19, оф.318. 
ИНН 1833053993 КПП 183201001 ОГРН 1091840007269 

тел.: (3412) 908-655, 908-656  e-mail: office@okb-metmash.ru  
___________________________________________________________________________________ 

проведении в отношении ООО «ОКБ МетМаш» постквалификации в соответствии с 

подразделом 4.15 документации о закупке.  

ООО «ОКБ МетМаш» признано победителем закупки. 

Протоколом №2124-2018-00068 от 19.04.2018г. (размещен на официальном сайте 

24.04.2018г.) оформлено решение закупочной комиссии об отстранении ООО «ОКБ 

МетМаш» от дальнейшего участия в закупке, так как оно не подтвердило своего 

соответствия условиям исполнения договора в соответствии с критериями отбора, 

установленными в п.11 информационной карты документации о закупке. 

Протоколом от 25.04.2018г. установлено, что победителем закупки признан участник 

с номером 3 (ООО «Прогресс»), который успешно прошел постквалификацию. 

  

Считаем неправомерным решение закупочной комиссии заказчика об отсранении 

ООО «ОКБ МетМаш» от участия в закупке как не прешедшее постквалификацию. 

В силу п.4.15.1 и 4.15.2 документации о закупке в целях дополнительной проверки 

участника закупки на достоверность ранее заявленных им параметров квалификации и 

условий исполнения договора в отношении такого участника может быть проведена 

постквалификация. Постквалификация проводится исключительно на предмет 

повторного подтверждения участниками закупки их соответствия требуемым 

параметрам квалификации и условиям исполнения договора, а также на предмет 

достоверности ранее представленной информации и документов, в соответствии с 

критериями отбора, установленными в пунтктах 4.12.8(2) – 4.12.8(3). 

В ходе проведения постквалификации ООО «ОКБ МетМаш» представлены в полном 

объеме документы, установленные документацией о закупке, в целях подтверждения 

заявленных параметров квалификации и условиям исполнения договора, а также 

выполнены все иные требования организатора закупки в соответствии с п.4.15.6 

документации о закупке. 

Как следует из протокола от 19.04.2018г. отстранение ООО «ОКБ МетМаш» 

произошло вследствие того, что оно не подтвердило своего соответствия исполнения 

договора в соответствии с критериями отбора, установленными в п.11 информационной 

карты документации о закупке. 

Пункт 11 Информационной карты устанавливает, что требования к продукции, в том 

числе к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным 

характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, 

упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с 

определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой 

услуги потребностям заказчика, приведены в разд. Ошибка! Источник ссылки не 

найден.. 

Данные требования к продукции в полном объеме указаны в заявке ООО «ОКБ 

МетМаш», которая признана соответствующей документации и допущена к участию в 

закупке. 

Повторное подтверждение соответствия требованиям и достоверность сведений, 

указанных в заявке, произведено в ходе постквалификации путем направления 

запрошенных заказчиком документов, предусмотренных документацией о закупке. 

Протокол от 19.04.2018г. не содержит указание о том, какие именно несоответствия 

исполнения договора критериям отбора согласно п.11 Информационной карты. 

Таких несоответствий в ходе постквалификации выявлено быть не могло ввиду их 

отсутствия. Отчет о результатах проведенной постквалификации ООО «ОКБ МетМаш» не 

предоставлен. 

Также считаем необходимым отметить следующее. 

Согласно разделу №9 «Техническое задание» документации к закупке 

№31806324830 «Поставка заготовок 61МС-40882.00.000» от 03.04.2018 г. указана 

следующая информация: «Сталь 40Х ГОСТ 977-88, вес заготовка 168,8кг.», указанный 



Общество с ограниченной ответственностью   
«Опытно-конструкторское бюро металлургического машиностроения» 

426057, УР, г. Ижевск, проезд им.Дерябина, д.19, оф.318. 
ИНН 1833053993 КПП 183201001 ОГРН 1091840007269 

тел.: (3412) 908-655, 908-656  e-mail: office@okb-metmash.ru  
___________________________________________________________________________________ 

ГОСТ 977-88 «Отливки стальные. Общие технические условия» распространяется на 

заготовки, изготовленные методом литья. Согласно таблице №1 ГОСТ 977-88  «Отливки 

стальные. Общие технические условия» сталь 40Х в данный перечень не входит. 

На сталь 40Х распространяется ГОСТ 4543-71 «Металлопродукция из 

конструкционной легированной стали. Технические условия» . Согласно П.1. ГОСТ 

4543-71 «Металлопродукция из конструкционной легированной стали. Технические 

условия»  он распространяет свое действие на горячекатаную и кованную продукцию. 

Исходя из габаритов требуемой заготовки Ø670хØ589х271 мм., указанных в разделе №9 

«Техническое задание» документации к закупке №31806324830 «Поставка заготовок 

61МС-40882.00.000»» от 03.04.2018 г. заготовка должна изготавливаться методом ковки в 

соответствии с ГОСТ 8479-70 «Поковки из конструкционной углеродистой и 

легированной стали. Общие технические условия». 

Согласно П.3 разделе №9 «Техническое задание» документации к закупке 

№31806324830 «Поставка заготовок 61МС-40882.00.000»» от 03.04.2018 г. требуется 

«Произвести 100% дефектоскопию заготовки в соответствии с ГОСТ 24507-80. Группа 

качества 2n». ГОСТ 24507-80  «Контроль неразрушающий. Поковки из черных и 

цветных металлов. Методы ультразвуковой дефектоскопии» распространяется 

исключительно на поковки -  заготовки изготовленные методом ковки. 

Исходя из вышеизложенного единственным возможным способом изготовления 

заготовки, соответствующей техническим характеристикам приведенным в разделе №9 

«Техническое задание» документации к закупке №31806324830 «Поставка заготовок 

61МС-40882.00.000» » от 03.04.2018 г. является метод ковкисогласноГОСТ 8479-

70«Поковки из конструкционной углеродистой и легированной стали. Общие 

технические условия», а по марке стали согласноГОСТ 4543-71«Металлопродукция из 

конструкционной легированной стали. Технические условия», что соответствует 

техническим параметрам, предложенным ООО «ОКБ МетМаш» в соответствии с 

приложенным к заявке на участие эскизом заготовки. 

На основании вышеизложенного прошу: 

1. Приостановить проведение закупки до рассмотрения настоящей жалобы по 

существу. 

2. Признать неправомерным решение закупочной комиссии заказчика по 

отстранению от участия в закупке ООО «ОКБ МетМаш» согласно протокола 

№2124-2018-00068 от 19.04.2018г. 

3. Обязать заказчика, закупочную комиссию устранить нарушение прав ООО «ОКБ 

МетМаш». 

 

Приложения (копии): 

 

1. Заявка от ООО «ОКБ МетМаш» на участие в закупке №31806324830 

«Поставка заготовок 61МС-40882.00.000»» от 03.04.2018 г. 

 

2. 2124-2018-00068 Протокол подведения итогов 

 

 



Общество с ограниченной ответственностью   
«Опытно-конструкторское бюро металлургического машиностроения» 

426057, УР, г. Ижевск, проезд им.Дерябина, д.19, оф.318. 
ИНН 1833053993 КПП 183201001 ОГРН 1091840007269 

тел.: (3412) 908-655, 908-656  e-mail: office@okb-metmash.ru  
___________________________________________________________________________________ 

3. 2124-2018-00068 Протокол утверждение результатов постквалификации (не 

пройдена) 

 

4. 2124-2018-00068 ПРОТОКОЛ постквалификация ПРОГРЕСС победитель 

 

5. письмо постквал ОКБ МЕТМАШ-1 

 

6. Решение о назначении генерального директора ООО «ОКБ МетМаш» 

 

 

 

 

 Генеральный директор ООО «ОКБ МетМаш»     ________________ /А.Р. Хафизов 

 

 

 


